
                                                                                                                                                                                                 1                       
                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                 Para mayor información: www.dane.gov.co 

  

 
                             
                BOLETIN ESPECIAL DE LA DINAMICA DEL COMERCIO EXTERIOR 

                                                 Bogotá, D. C., 20 de Mayo de 2011  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                                                            
                                
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

  
 

 
Resultados generales 
 

Marzo 2011 

En marzo de 2011, las importaciones Colombianas presentaron un crecimiento de 39,9%, con relación al mismo mes de 2010. De los 
países asiáticos, la mayor contribución a la variación positiva de las importaciones la realizó China (69,4%), con un aporte de 8,0 puntos 
porcentuales a la variación total.  
 
 
 
 

                                                  Comportamiento del valor CIF de las importaciones totales 
                                                   Marzo 2011/2010 
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                                                    Fuente: DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 

 
En marzo de 2011, las compras externas originarias de China alcanzaron un monto de US$645,7 millones CIF, las de Japón US$162,5 
millones CIF y las de República de Corea US$106,0 millones CIF  
 
 
                                            Valor CIF de las importaciones totales originarias de China, Japón y República de Corea 
                                            Enero 2007 - marzo 2011 
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                                                                  Fuente: DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 

        
                                           IMPORTACIONES DESDE CHINA – JAPON – COREA 

                                                                           Enero - marzo 2007 - 2011          
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En marzo de 2011, las importaciones originarias de China presentaron un crecimiento de 69,4% con relación al mismo mes de 2010; las 
de Japón crecieron 103,5% y las de República de Corea aumentaron 23,8%. 
 
                
                 Variación anual del valor CIF de las importaciones originarias de China, Japón y República de Corea 
                 Enero 2010 – marzo 2011 
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                            Fuente: DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 
 

 
 
Enero - marzo 2011 
 
Durante el primer trimestre de 2011, las importaciones originarias de China acumularon un crecimiento de 54,7%, así mismo las de 
Japón crecieron 62,4% y las originarias de República de Corea aumentaron 33,8%. 
 
 
                                              Comportamiento del valor CIF de las importaciones totales 
                                              Enero - marzo 2011/2010 
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                                                                                       Fuente: DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 
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Un año atrás, las compras externas a China y Japón habían registrado variaciones positivas de 16,3% y 9,6%, respectivamente, 
mientras que las importaciones originarias de República de Corea habían disminuido 0,3%.  
                                           
                                                  
 

Variación porcentual del valor CIF de las importaciones originarias de China, Japón y Corea 
                                           Total nacional 
                                           Enero – marzo 2007 - 2011 
                                                                                                                                         Miles de dólares CIF                                           
 

        

Años China Var % Japón Var % Corea Var %

2007 645.510     65,2 303.762   49,5 190.135     22,4
2008 941.179     45,8 307.629   1,3 224.094     17,9
2009 866.579     -7,9 206.147   -33,0 194.359     -13,3
2010 1.008.115  16,3 225.942   9,6 193.774     -0,3
2011 1.559.799  54,7 366.913   62,4 259.301     33,8   

                                                                             Fuente: DIAN   Cálculos: DANE - COMEX  

 
 
 
 

 
 
 
 

En el primer trimestre de 2011, el 12,8% del total de las compras externas realizadas por Colombia fueron originarias de China, 3,0% de 
Japón y 2,1% de República de Corea, para un acumulado de 17,9% de las importaciones colombianas. 
 
 
 
                                                   Distribución porcentual del valor CIF de las importaciones, según país de origen 
                                             Enero – marzo 2011 
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Importaciones según capítulos del arancel 
 

China 

 
Marzo 2011 
 
El aumento de 69,4% registrado por las compras externas originarias de China en el mes de marzo de 2011, se explica principalmente 
por el comportamiento de: 
 

 Manufactura de fundición, de hierro o acero, con un crecimiento de 813,0%, aportó 24,1 puntos porcentuales a la variación total 
de las importaciones de China (69,4%). Este resultado fue ocasionado principalmente por "tubos del tipo de los utilizados en 
oleoductos o gasoductos”, que alcanzaron un monto de US$74,4 millones en marzo de 2011. 

 
 Calderas, máquinas y partes, registraron un crecimiento de 45,5%, al pasar de US$97,0 millones en marzo de 2010 a US$141,2 
millones en el mismo mes de 2011, ocasionado en parte por “grúas de pórtico”. 

 
 Aparatos y material eléctrico de grabación o imagen, registraron un aumento de 42,8%, al pasar de US$86,3 millones a US$123,2 
millones.  
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Variación anual del valor CIF de las importaciones de manufactura 
de fundición, de hierro o acero originarias de China  
Enero 2010 – marzo 2011 
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Variación anual del valor CIF de las importaciones de calderas,                      
máquinas y partes originarias de China 
Enero 2010 – marzo 2011 
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Variación anual del valor CIF de las importaciones de aparatos y 
material eléctrico, de grabación o imagen originarias de China  
Enero 2010 – marzo 2011 
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Valor CIF de las importaciones de manufactura de fundición, de 
hierro o acero originarias de China  
Enero 2009 – marzo 2011 
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Valor CIF de las importaciones de calderas, máquinas y partes 
originarias de China  
Enero 2009 – marzo 2011  
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Valor CIF de las importaciones de aparatos y material eléctrico, de 
grabación o imagen originarias de China  
Enero 2009 – marzo 2011 
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Enero – marzo 2011 
 
 
En el primer trimestre de 2011, las compras externas originarias de China crecieron 54,7%. Este resultado se explica principalmente por 
el comportamiento de las importaciones de: 
 
 

 Manufactura de fundición de hierro o acero, que registraron un crecimiento de 463,3%, al pasar de US$28,1 millones durante el 
primer trimestre de 2010 a US$158,3 millones en el mismo período de 2011. Este resultado fue ocasionado principalmente por las 
mayores compras de “tubos del tipo de los utilizados en oleoductos o gasoductos”. 

 
 Calderas, máquinas y partes, registraron un aumento de 28,1%, al pasar de US$266,1 millones en los tres primeros meses de 
2010 a US$340,8 millones en el mismo período de 2011. Este resultado fue ocasionado en parte por las mayores compras de 
“grúas de pórtico”. 
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Las compras externas de calderas, máquinas y partes, representaron 21,8% del total de las importaciones originarias de China durante 
el primer trimestre de 2011. Le siguen en orden de importacia, las compras de aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen con 
20,0%, manufactura de fundición, hierro y acero con 10,2% y caucho y manufacturas con 3,6%, para un total de 55,6% entre los cuatro 
grupos de productos. 
 
 
Principales importaciones originarias de China, según capítulos del arancel 
Enero – marzo 2011 - 2010 

Descripción                            Miles de dólares 
CIF Part(%) Descripción                            Miles de 

dólares CIF Part(%)

Total                                      1.559.799           100,0 Total                                     1.008.115          100,0 
Calderas, máquinas y partes 340.768             21,8 Calderas, máquinas y partes 266.121            26,4 

Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 311.906             20,0 Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 238.579            23,7 
Manufactura de fundición, de hierro o acero 158.331             10,2 Productos químicos orgánicos 39.781              3,9 
Caucho y manufacturas 56.551               3,6 Caucho y manufacturas 30.048              3,0 
Vehículos y sus partes 54.299               3,5 Vehículos y sus partes 29.848              3,0 
Productos químicos orgánicos 54.027               3,5 Materias plásticas y manufacturas 29.098              2,9 
Materias plásticas y manufacturas 39.404               2,5 Manufactura de fundición, de hierro o acero 28.106              2,8 

Calzado, botines, artículos análogos y partes 34.724               2,2 Instrumentos y aparatos de óptica y fotografía 21.020              2,1 
Instrumentos y aparatos de óptica y fotografía 31.418               2,0 Productos cerámicos 20.736              2,1 
Muebles 30.049               1,9 Muebles 19.372              1,9 
Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 26.805               1,7 Calzado, botines, artículos análogos y partes 19.044              1,9 
Demás capítulos 421.517             27,0 Demás capítulos 266.361            26,4 

2011 2010

Fuente: DIAN Cálculos: DANE - COMEX  
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Japón 
 

Marzo 2011 
 
El aumento de 103,5% registrado por las compras externas originarias de Japón en el mes de marzo de 2011, se explica principalmente 
por el comportamiento de: 
 

 Vehículos y sus partes, contribuyeron con 64,6 puntos porcentuales a la variación total de las compras a este país, el crecimiento 
de 297,1% presentada por este grupo se atribuye a las mayores compras externas de “volquetes automotores concebidos para 
utilizarlos fuera de la red de carreteras” y “camperos (4 x 4), con motor de émbolo, de encendido por compresión, de cilindrada 
superior a 2.500 cm3”. 

 
 Calderas, máquinas y partes registraron un aumento de 81,0%, al pasar de US$18,6 millones en marzo de 2010 a US$33,7 
millones en igual mes de 2011, y aportaron 18,9 puntos porcentuales a la variación total de las importaciones de Japón. Este 
crecimiento se explica por “máquinas autopropulsadas cuya superestructura pueda girar 360 grados”. 

 
 Fundición, hierro y acero, aumentó 43,5%, al pasar de US$15,6 millones a US$22,3 millones.  
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Variación anual del valor CIF de las importaciones de vehículos y 
sus partes originarias de Japón  
Enero 2010 – marzo 2011 
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Variación anual del valor CIF de las importaciones de calderas,               
máquinas y partes originarias de Japón  
Enero 2010 – marzo 2011 
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Variación anual del valor CIF de las importaciones de fundición, 
hierro y acero originarias de Japón  
Enero 2010 – marzo 2011 
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Valor CIF de las importaciones de vehículos y sus partes 
originarias de Japón  
Enero 2009 – marzo 2011  
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Valor CIF de las importaciones de calderas, máquinas y partes 
originarias de Japón  
Enero 2009 – marzo 2011 
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Valor CIF de las importaciones de fundición, hierro y acero 
originarias de Japón  
Enero 2009 – marzo 2011 
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  Enero – marzo 2011 
 
El aumento de 62,4% registrado por las compras externas originarias de Japón en el primer trimestre de 2011, se explica principalmente 
por el comportamiento de: 
 

 Vehículos y sus partes, crecieron 139,5% y aportaron 37,1 puntos porcentuales a la variación total (62,4%), este resultado fue 
ocasionado en parte por las mayores compras de “camperos (4 x 4), para el transporte de personas, con motor de émbolo (pistón) 
alternativo, de encendido por chispa, de cilindrada superior a 3.000 cm3”. 

 
 Calderas, máquinas y partes, aumentaron 59,4%, al pasar de US$48,7 millones a US$77,7 millones, lo que significó una 
contribución de 12,8 puntos porcentuales. 

 
 Fundición, hierro y acero, registró un aumento de 21,1%, al pasar de US$40,5 millones a US$49,0 millones.  
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Las compras externas de vehículos y sus partes representaron 39,2% del total de las importaciones originarias de Japón durante el 
primer trimestre de 2011. Le siguen las compras externas de calderas, máquinas y partes con 21,2% y fundición, hierro y acero con 
13,4%. 
 
 
Principales importaciones originarias de Japón, según capítulos del arancel 
Enero – marzo 2011 - 2010 

Descripción                            Miles de dólares 
CIF Part(%) Descripción                            Miles de 

dólares CIF Part(%)

Total                                      366.913           100,0 Total                                     225.942          100,0 
Vehículos y sus partes 144.009             39,2 Vehículos y sus partes 60.140            26,6 

Calderas, máquinas y partes 77.680             21,2 Calderas, máquinas y partes 48.731            21,6 
Fundición, hierro y acero 49.020             13,4 Fundición, hierro y acero 40.463            17,9 
Caucho y manufacturas 34.743               9,5 Caucho y manufacturas 26.797            11,9 
Instrumentos y aparatos de óptica y fotografía 16.703               4,6 Instrumentos y aparatos de óptica y fotografía 15.743              7,0 
Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 12.042               3,3 Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 10.196              4,5 
Manufactura de fundición, de hierro o acero 9.457               2,6 Productos farmacéuticos 3.962              1,8 

Disposiciones de tratamiento especial 3.292               0,9 Manufactura de fundición, de hierro o acero 3.232              1,4 
Productos farmacéuticos 3.023               0,8 Disposiciones de tratamiento especial 3.065              1,4 
Materias plásticas y manufacturas 2.999               0,8 Materias plásticas y manufacturas 2.151              1,0 
Productos químicos orgánicos 2.492               0,7 Productos fotográficos, cinematográficos 2.062              0,9 
Demás capítulos 11.452               3,1 Demás capítulos 9.399              4,2 

2011 2010

Fuente: DIAN Cálculos: DANE - COMEX 
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República de Corea 
 

Marzo 2011 
 
El aumento de 23,8%, registrado por las compras externas originarias de República de Corea en el mes de marzo de 2011, se explica 
principalmente por el comportamiento de: 
 

 Vehículos y sus partes, con un crecimiento de 18,5%, aportaron 10,0 puntos porcentuales a la variación total de las importaciones 
de República de Corea (23,8%). Este resultado fue ocasionado principalmente por “los demás vehículos para el transporte de 
personas, con motor de émbolo alternativo, de encendido por chispa, de cilindrada superior a 1.500 cm3 pero inferior o igual a 
3.000 cm3”. 

 
 Materias plásticas y manufacturas, presentaron un crecimiento de 52,8%, al pasar de US$6,7 millones a US$10,2 millones.  

 
 
 
 

 Caucho y manufacturas, registró aumento de 103,0%, al pasar de US$2,4 millones a US$4,8 millones.  
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Variación anual del valor CIF de las importaciones de vehículos y           
sus partes originarias de República de Corea  
Enero 2010 – marzo 2011 
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Variación anual del valor CIF de las importaciones de materias 
plásticas y manufacturas originarias de República de Corea  
Enero 2010 – marzo 2011 
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Variación anual del valor CIF de las importaciones de            
caucho y manufacturas originarias de República de Corea 
Enero 2010 – marzo 2011 
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Valor CIF de las importaciones de vehículos y sus partes 
originarias de República de Corea  
Enero 2009 – marzo 2011 
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Valor CIF de las importaciones de materias plásticas y 
manufacturas originarias de República de Corea  
Enero 2009 – marzo 2011 
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Valor CIF de las importaciones de caucho y manufacturas  
originarias de República de Corea  
Enero 2009 – marzo 2011 
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Enero – marzo 2011 
 
Las compras externas originarias de República de Corea en el primer trimestre de 2011, crecieron 33,8%. Este resultado se explica 
principalmente por el comportamiento de las importaciones de: 
 

 Vehículos y sus partes, registraron un aumento de 43,4%, al pasar de US$93,0 millones en los tres primeros meses de 2010 a 
US$133,4 millones en el mismo período de 2011. Este resultado fue ocasionado principalmente por las mayores compras de “los 
demás vehículos para el transporte de personas, con motor de émbolo (pistón) alternativo, de encendido por chispa, de cilindrada 
superior a 1.500 cm3 pero inferior o igual a 3.000 cm3.”, que alcanzaron un monto de US$56,3 millones. 

 
 Materias plásticas, registraron un crecimiento de 57,4% al pasar de US$16,5 millones durante el primer trimestre de 2010 a 
US$25,9 millones en el mismo período de 2011. 

 
 Calderas, máquinas y partes, registraron un aumento de 25,6%, al pasar de US$25,4 millones a US$32,0 millones.  
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Las compras externas de vehículos y sus partes representaron 51,4% del total de las importaciones originarias de República de Corea 
durante el primer trimestre de 2011. Le siguen en orden de importancia, las compras de calderas, máquinas y partes con 12,3%; 
materias plásticas y manufacturas con 10,0% y caucho y manufacturas con 4,9%. 
 
 
Principales importaciones originarias de República de Corea, según capítulos del arancel 
Enero – marzo 2011 - 2010 
Descripción                            Miles de dólares 

CIF Part(%) Descripción                            Miles de 
dólares CIF Part(%)

Total                                      259.301           100,0 Total                                     193.774         100,0 
Vehículos y sus partes 133.356             51,4 Vehículos y sus partes 92.976            48,0 

Calderas, máquinas y partes 31.957             12,3 Calderas, máquinas y partes 25.443            13,1 
Materias plásticas y manufacturas 25.936             10,0 Materias plásticas y manufacturas 16.476               8,5 
Caucho y manufacturas 12.699               4,9 Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 15.287               7,9 
Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 12.122               4,7 Fundición, hierro y acero 8.283               4,3 
Fundición, hierro y acero 9.603               3,7 Caucho y manufacturas 7.471               3,9 
Productos químicos orgánicos 5.581               2,2 Productos diversos de las industrias químicas 4.272               2,2 

Instrumentos y aparatos de óptica y fotografía 4.746               1,8 Instrumentos y aparatos de óptica y fotografía 3.764               1,9 
Filamentos sintéticos o artificiales 3.709               1,4 Filamentos sintéticos o artificiales 3.496               1,8 
Productos diversos de las industrias químicas 3.072               1,2 Productos químicos orgánicos 3.406               1,8 
Armas y municiones, sus partes y accesorios 2.088               0,8 Productos farmacéuticos 2.540               1,3 
Demás capítulos 14.433               5,6 Demás capítulos 10.362               5,3 

2011 2010

Fuente: DIAN Cálculos: DANE - COMEX 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


